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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá tvorbou učebních úloh přímo navazujících na Standardy pro základní

vzdělávání vzdělávacího oboru Chemie. Autor této práce téma zpracovával v rámci

projektu Národního ústavu pro vzdělávání. Východiskem pro tvorbu úloh slouţících

k ilustraci a konkretizujícímu zpřístupnění Standardů se stal rozvoj přírodovědné

gramotnosti, jakoţto princip výuky chemie v širších souvislostech a s přenosem

do mimoškolního prostředí. Učební úlohy byly vytvářeny na základě v práci popsaných

teoretických východisek přírodovědné gramotnosti a výsledků českých ţáků v jejím

testování, kontextu Standardů v českém kurikulárním systému, prvků problémového

vyučování, typologie učebních úloh a jejich kognitivních parametrů. V průběhu tvorby

byly úlohy pilotně ověřovány. Výsledky pilotního ověření byly vyuţity v další tvorbě.

Na základě metodologie popsané v této práci byl vytvořen materiál Metodické komentáře a

úlohy ke standardům pro základní vzdělávání – Chemie, který obsahuje ucelenou sadu

učebních úloh ilustrujících dvě třetiny indikátorů ze Standardů pro základní vzdělávání

vzdělávacího oboru Chemie.

KLÍČOVÁ SLOVA

Chemie, učební úlohy, přírodovědná gramotnost, Standardy pro základní vzdělávání,

problémové vyučování

ABSTRACT

This thesis deals with the elaboration of learning problem-tasks related to the Standards for

elementary education in the field of Chemistry. The author of this thesis worked on this

topic within a project under National Institute for Education. The starting point for creating

the tasks, illustrating and concretely expounding the Standards is the concept of science

literacy. In this principle in chemistry instruction a broader context and a transfer to

everyday life are applied. Learning tasks were created on the base of: science literacy and

the results of Czech pupils in its testing, context of standards in Czech curricular system,

elements of problem-based learning, types of learning tasks and cognitive parameters.

During the elaboration of the tasks a pilot testing of selected learning tasks was realized.

The results of the pilot testing were used in further designing more problem-tasks to cover

one expected outcome in every topic of Chemistry within the elementary school

curriculum. According to the methodology described in this thesis, a material named

Methodical comments and tasks to the standards for primary education – Chemistry was

created. This material contains a coherent set of learning problem-tasks illustrating two-

thirds of the indicators from the standards for elementary education in the field of

Chemistry.

KEYWORDS

Chemistry, learning tasks, science literacy, Standards for primary education,

problem-based learning
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1 Úvod

Učební úlohy nacházejí ve výuce zásadní uplatnění jako prostředek aktivního učení ţáků

i zpětnovazebný didaktický prvek. Umoţňují propojení předchozího učení ţáka s jeho

aktuálním výkonem a mohou se stát indikátorem průběhu i kvality vzdělávacího procesu

(Slavík, 2011, s. 210). S ohledem na významnou roli, jeţ sehrávají v procesu vlastního

osvojování nových vědomostí i dovedností je jim napříč vzdělávacími obory věnována

vzrůstající pozornost (např. Snětinová & Koupilová, 2013; Stehlíková & Ulrychová, 2011).

Ve snaze o přispění k rozvoji výuky chemie se tato práce zaměřuje na tvorbu sady

učebních úloh korespondujících s kurikulem pro základní vzdělávání.

Pro vytvoření materiálu, který bude moţné vyuţít jako podporu výuky chemie je nezbytné

zasazení úloh do kontextu aktuálního stavu ve vzdělávání přírodovědných předmětů.

V úvodních částech práce je proto prezentováno současné pojetí přírodovědné gramotnosti

včetně jejího testování na národní i mezinárodní úrovni. Zároveň jsou vymezeny aspekty

současného českého kurikula, na jehoţ opoře jsou vytvořené úlohy vystavěny.

Práce dále staví na prvcích problémového vyučování. Jeho teoretický základ společně

s typologií úloh a jejich kognitivními parametry poslouţil k metodologickému vymezení

vlastní tvorby učebních úloh tak, aby byl vzniklý didaktický materiál prospěšnou

pomůckou při dosahování cílů vzdělávání. Ze stejného důvodu byly úlohy v průběhu

tvorby také pilotovány a následně upravovány. Průběhem pilotáţe a jejími výsledky se

zabývají závěrečné části textu.
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2 Cíle práce, výzkumné otázky a hypotézy

Cílem práce je doplnění Standardů pro základní vzdělávání vzdělávacího oboru Chemie

úlohami za účelem zpřístupnění Standardů pro edukační praxi.

K dosaţení cíle práce byly vytyčeny dílčí cíle:

 zmapování přírodovědné gramotnosti v mezinárodním i národním kontextu,

 popsání zasazení a významu Standardů pro základní vzdělávání do českého

kurikulárního systému,

 vytvoření učebních úloh
1
s ohledem na prvky problémového vyučování a teoretická

východiska typologie úloh a jejich kognitivních parametrů,

 pilotní ověření navrţených úloh.

S ohledem na cíle se práce zabývá těmito výzkumnými otázkami:

 Jsou úlohy v navrţené podobě vyuţitelné pro běţnou školní praxi?

 Projevují se navrţené úrovně obtíţnosti úloh v úspěšnosti ţáků při jejich řešení?

 Projevuje se školní úspěšnost ţáků v úspěšnosti řešení navrţených úloh?

Pro poslední dvě výzkumné otázky byly formulovány následující hypotézy:

 S narůstající úrovní obtíţnosti klesá úspěšnost ţáků v řešení navrţených úloh.

 Ţáci s vyšší školní úspěšností dosahují při řešení navrţených úloh lepších výsledků,

neţli ţáci s niţší školní úspěšností.

1
Úlohy byly vytvořeny v rámci pracovního úkolu Národního ústavu pro vzdělávání Standardy pro základní

vzdělávání – souhrny metodických komentářů ve spolupráci PhDr. Martina Ruska, PhD., Bc. Karla Vojíře,

Mgr. Jana Třísky a Mgr. Ivy B. Metelkové.
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3 Gramotnost

Procesy výchovy a vzdělávání nelze oddělovat od dalších sloţek lidského ţivota jakoţto

zcela samostatně stojící umělý konstrukt. Staví na přirozených sloţkách lidské osobnosti a

rozvíjí inteligenci, kterou nelze vnímat zcela jednotně. Existují různé druhy inteligence,

které jsou jedinci přirozeně více či méně vlastní (Gardner, 1999). Budeme-li se proto

zabývat všeobecnou edukací a hledáním jejího úkolu, je jím zaměření se na tyto mnohé

druhy inteligence. Do své teorie rozmanitých inteligencí doplnil Howard Gardner

i přírodovědnou inteligenci (Campbell, 1997), čímţ zdůraznil výjimečnost uvaţování

v přírodovědných souvislostech. Rozvinutost této inteligence má zásadní vliv na uplatnění

v realistických a věcně zaměřených povoláních (Gardner, 2006, s. 216).

Vychází-li vzdělávání z rozvoje inteligence, nelze ho vnímat pouze jako sled jednotlivých

znalostí nebo dovedností. Je potřebné si nejen osvojovat konkrétní fenomény, ale také je

dokázat propojovat a rozumět jim, potaţmo rozumět i interpretacím, které se k zachycení

těchto předmětností vyuţívají. Jak je uvedeno níţe v této práci, právě schopnost shrnutí

všech těchto aspektů v pohledu na celek vytyčený oblastí inteligence je základem pojmu

gramotnost. Elliot Eisner ji definoval jako: „schopnost kódovat a dekódovat význam

kterékoli reprezentace uţívané kulturou k předávání nebo vyjadřování významů“ (Kalhous

& Obst, 2002, s. 70). Nedílnou součástí gramotnosti je i schopnost nabyté znalosti a

dovednosti převádět do praktické roviny a aktivně je vyuţívat v ţivotě (Gramotnosti

ve vzdělávání, 2010).

Stejně jako nelze od sebe absolutně oddělovat jednotlivé druhy inteligence, neboť jsou

vţdy součástí jedné osobnosti, nelze od sebe úplně oddělovat ani z nich vycházející

gramotnosti. Být gramotný proto v sobě zahrnuje rozvoj všech druhů gramotnosti, z nichţ

ţádný nelze zcela opomíjet.

Tato práce se zabývá zejména rozvojem přírodovědné gramotnosti, která je nepochybně

nezbytnou kompetencí v technických a vědeckých oborech. Je ovšem nezbytná

i pro plnohodnotné občanství v moderní společnosti a uplatnění demokracie. Je tedy

na místě se na její rozvoj zaměřovat u všech ţáků, jako na nezbytný prvek pro jejich

budoucí uplatnění a začlenění do společnosti (Starý et al., 2014, s. 39).
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3.1 Proměny pojetí gramotnosti


[…]


vyuţito výsledků šetření v oblasti přírodovědné gramotnosti jakoţto odrazu stavu

vzdělávání ţáků. Popsaný gramotnostní princip zároveň slouţí jako nosná myšlenka

pro tvorbu úloh k výuce chemie v širších souvislostech a s ohledem na transcendenci

do mimoškolního prostředí.

S cílem komplexního rozvoje ţáka je nezbytné zaměření na rozvíjení schopnosti uţívat

operace vyšší kognitivní náročnosti. Za tímto účelem je moţné zařazení navrţených

učebních úloh s problémovými prvky do výuky chemie. Ty v propojení s následnou

moţností vysvětlení vlastní úvahy a objasněním řešení poskytují prostor pro aktivní učení

ţáků. Učitelům mohou zároveň poskytnout informace o dosaţené úrovni ţáky nabytých

vědomostí a dovedností.

Vytvořené úlohy jsou zasazeny do kontextu českého kurikulárního rámce. Vycházejí

z RVP, přičemţ přímo navazují na Standardy pro základní vzdělávání, jejichţ pojetí a

význam byly v práci popsány. Úlohy je konkretizují a dále rozvíjejí pro moţnost

efektivního vyuţití v edukační praxi. Zároveň je propojují s kontexty reálného prostředí a

kaţdodenního ţivota ţáků. Bez tohoto aspektu by dosaţené očekávané výstupy

vzdělávacího oboru sledovaly pouze problémy daného oboru odtrţené od ţáky vnímané

reality. Úlohami je tak zdůrazněna důleţitost a smysl obsahu vzdělávacího oboru.

Vlastní tvorba úloh dle vytyčeného teoretického rámce probíhala pod záštitou Národního

ústavu pro vzdělávání ve spolupráci PhDr. Martina Ruska, PhD., Bc. Karla Vojíře,

Mgr. Jana Třísky a Mgr. Ivy B. Metelkové. Výstupem se stal materiál Metodické

komentáře a úlohy ke standardům pro základní vzdělávání – Chemie (2016). V tomto

materiálu jsou obsaţené úlohy ke dvěma třetinám očekávaných výstupů vzdělávacího

oboru Chemie doprovozené metodickými komentáři. Ke kaţdému očekávanému výstupu

byla vytvořena trojice úloh s lišící se úrovní obtíţnosti (minimální, optimální a excelentní).

Toto odstupňování nabízí vyuţití úloh s ohledem na aktuální schopnosti a dovedností ţáků.
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Umoţňuje postupné rozvíjení ţáků a nabízí zpětnou vazbu o úspěšnosti při dosahování

očekávaných výstupů vzdělávání. Nejedná se ovšem o úlohy testové.

Součástí práce je i pilotáţ úloh, tj. orientační a pilotní ověření úloh na ţácích. Ověřovány

byly úlohy vztahující se k sedmi očekávaným výstupům. Pilotní ověření bylo provedeno

na dostupném vzorku 166 ţáků 9. tříd základních škol a odpovídajících tříd víceletých

gymnázií v Praze a Středočeském kraji. Součástí pilotního ověření bylo i ţákovské

hodnocení úloh. Navrţený model pilotního ověření úloh se ukázal jako funkční, coţ se

potvrzuje jeho následným uţitím autory učebních úloh vzdělávacího oboru Přírodopis

(Holec & Praţienka, 2016).

Výsledky pilotáţe mimo jiné ukazují, ţe vytvořené úlohy je moţné vyuţít k primární

vytyčené funkci, tedy jako úlohy učební. S tím souhlasí i většina ţáků, kteří byli

do pilotáţe zapojeni (79 %, N = 162), ačkoli povětšinou shledávají řešení těchto úloh

obtíţným.

S ohledem na velikost i způsob výběru vzorku respondentů není moţné výsledky plně

zobecňovat, coţ ovšem ani nebylo záměrem této práce. Zjištění získaná pilotáţí byla

vyuţita při další tvorbě úloh ke Standardům. Vytvořeným úlohám bude věnována

navazující pozornost v další práci řešené na Katedře chemie a didaktiky chemie

Pedagogické fakulty UK.

Ve výsledcích pilotáţe úloh je moţné vysledovat i témata, jeţ si ţádají širší výzkumnou

činnost. I přes blíţící se výslednou relativní úspěšnost v řešení některých úloh, se podíly

správných a částečně správných řešení často značně liší. Výsledky poukazují na vazbu

mezi úspěšností při řešení a typem úlohy. Svou roli zřejmě mimo vlastních znalostí

sehrávají i zkušenosti při řešení úloh a schopnosti práce s danou formou vyjádření. Jako

velmi problematický se ukazuje i fenomén vynechaných řešení, neboť u písemně řešených

úloh není moţné rozlišit, zda je úloha vynechána z důvodu neznalosti, nedostatečné

motivace k řešení, či jiného důvodu. V perspektivě dalšího vzdělávání je slučování chybně

řešených a neřešených úloh přílišným zjednodušením.
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Výstupní materiál je zveřejněn na Metodickém portálu RVP (http://clanky.rvp.cz/wp-

content/upload/prilohy/21285/metodicke_komentare_a_ulohy_je_standardum_zv_chemie.

pdf). Je tak zpřístupněn všem učitelům, kterým můţe poslouţit jako nástroj pro rozvoj

přírodovědné gramotnosti skrze výuku chemie i inspirace při vlastní tvorbě učebních

materiálů.

http://clanky.rvp.cz/wp-content/upload/prilohy/21285/metodicke_komentare_a_ulohy_je_standardum_zv_chemie.pdf
http://clanky.rvp.cz/wp-content/upload/prilohy/21285/metodicke_komentare_a_ulohy_je_standardum_zv_chemie.pdf
http://clanky.rvp.cz/wp-content/upload/prilohy/21285/metodicke_komentare_a_ulohy_je_standardum_zv_chemie.pdf
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