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Předkládaná diplomová práce zachycuje autorovu soustředěnou pozornost na téma rozvoje

znalostí, ale především schopností a dovedností žáků. Student se již na začátku své práce zapojil do

projektu „METKOM“ pod Národním ústavem pro vzdělávání. Cílem projektu bylo vypracovat učební

úlohy k indikátorům vztaženým na očekávané výstupy pro jednotlivé vzdělávací oblasti v Rámcovém

vzdělávacím programu pro základní vzdělávání. Tomuto procesu student přispěl nejen tvorbou úloh

ale především jejich ověřením na úrovni přesahující intence samotného projektu.

Ve své práci autor vychází z definice gramotnosti, úžeji věnuje pozornost pojmu přírodovědná

gramotnost a jeho významu v současném vzdělávání i na mezinárodní úrovni. Zde pozornost věnuje

mezinárodním projektům PISA a TIMSS a výsledkům českých žáků v těchto testováních. Dále přechází

ke kurikulu v České republice a poslednímu přídavku v podobě Standardů pro základní vzdělávání. Zde

autor představuje pojem standard, následuje přehled pojetí vzdělávacích standardů. Nedílnou součástí

teoretických východisek práce je také kapitola věnovaná tvorbě úloh, kognitivní náročnosti úloh a

taxonomii kognitivních cílů. Zde autor povedeně poukazuje na jednostrannost klasického školního

hodnocení, ve kterém po žácích nebývají vyžadovány vyšší kognitivní operace než zapamatování a

porozumění. Přestože by bylo možné najít určité pasáže, jejichž zkrácení by prospělo čtivosti textu,

teoretická východiska jsou velice kvalitně zpracována.

Praktická část práce je věnovaná nejprve popisu tvorby učebních úloh na třech úrovních

obtížnosti, následně zevrubnému popisu pilotáže úloh. Provedeným šetřením student prokázal nejen

užitelnost samotných úloh ve výuce, ale i vhodné odstupňování obtížnosti jednotlivých úloh na různých

úrovních obtížnosti. Student dále porovnával další parametry jako jsou vliv typu navštěvované školy

nebo vliv školního hodnocení na schopnost žáka řešit dané úlohy. Jelikož byl vedoucí práce členem

týmu tvořícího úlohy, není etické vyjadřovat ke kvalitě úloh – to ostatně provedli recenzenti vzniklého

materiálu. Ověření úloh je velmi precizní a promyšlené. Lze mu vytknout klasické náležitosti výzkumu

v sociologii, tj. nižší reliabilitu a validitu výsledků vzhledem k velikosti a způsobu výběru vzorku.

Možnosti pro zlepšení se také nabízí v případě druhé hypotézy, která sice byla v práci řádně testována,

nicméně nekontrolovatelnost školního hodnocení jako proměnné znehodnocuje získané výsledky.

Celkově práci hodnotím jako velmi povedenou, splňující plně požadavky na diplomovou práci v

oboru. O kvalitě práce napovídá i fakt, že samotný proces ověřování úloh byl autorem prezentován na

mezinárodní konferenci DidSci 2016 v Krakově v posterové sekci, komparace tvorby a ověřování úloh

pro vzdělávací obor Přírodopis a Chemie byly prezentovány na konferenci Projektové vyučování

v přírodovědných předmětech XIV. (Praha) a publikovány v konferenčním sborníku (2017).

Ke obhajobě přikládám tyto otázky:

1. Je vhodné tvořit pro učitele úlohy tohoto typu? Jde o vysokoškolsky vzdělané odborníky na

problematiku, nevyjadřuje jim tímto MŠMT spíše nedůvěru?

2. Jaké náležitosti by mohly přispět možnosti generalizovat v pilotáži zjištěné výsledky?
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